neque græcus textus, atque contextus ipse commendant.

illis fide, quod legi deerat, fidem supplevisse docetur in psal. lxxxiii, n. 3.

(e) *Quisquis enim a sacrificio destitisset, ipse obnoxium se efficiebat esse maledicto*, inquit in psal. lxxxiii, n. 13, ubi non voluntariam fuisse probat legis observantiam, hoc est, non ita liberam, ut sine reatu posset prætermitti.

(f) Sic in psal. cxviii, lit. 12, n. 44, *legis justificatio evangelicæ justificationis fideique pædagogica prædicatur.*

(g) Hic *soliditas* integritatem sonat, ac mundum numeris suis absolutum significat, quæ intelligentia habemus in ps. lxxviii, n. 29, quod terra suscepta sinu semina maturitate consolat.

Ergo sabbato et quies Dei est, et hominum otium. Sed quid hoc proficiet ad psalmum, in quo factura Dei gaudium est, et profundæ cogitationes ejus et exoriendus (1) peccator ut fœnum, et justus ut palma florens et multiplicandus ut cedrus? Nulla hic diei septimi requies, nullum humanorum operum otium decantatur. Ergo quia nihil in psalmo de requie hujus sabbati continetur; proprietates requiescentis et sabbati, **266** quod in lege præscribitur, requirenda est in psalmis. Legimus itaque de impiis dictum, *Sicut juravi in ira mea, si intrabunt in requiem meam. (Ps. xciv, 11.)* Deus in sacramenti religione confirmat, non adituros requiem suam: non ut opinor hujus sabbati requiem significat, in qua post mundi ædificationem scribitur quiescere. Nam solemnitatem ac letitiam diei hujus omnes Judæi in eam gloriantes introeunt, ex quibus necesse est plures in peccatis agere ac vivere: hanc enim diem ad quoddam testimonium dignationis in se Dei honorant. Si hæc ergo Dei est requiescentis dies, quod cum venia dictum sit, jam Deus mendax est, cum in se contumaces, in Filium parricidæ, requiem diei hujus obtineant.

3. *Operari non cessat Deus.* — Dehinc cum omnibus omnino, sine exceptione aliqua, nihil operis agere, sed in otio quiescere jussum sit; quomodo rursum Dominus sabbatum solvit, dicens, Nescitis quia sacerdotes in templo sabbatum violant, et sine crimine sunt? Ergo non hæc quies est sabbati, nec hoc ejus otium est; cum quando non quiescentes in sabbato maledicti sint (2) (*Exod. xxxi, 14*) sub legem firmitatis accipiens. Si sol signaque cætera cursus suos obeunt, et habent ab eo permanendi in his in quibus sunt substantiam, a quo in hos cursus atque in hæc officia composita sunt: si terra fructus suos profert, materiem fecunditatis in dies sumens, per quam ei secundum temporum vicem quædam fertilitatis natura subjecta est: si quotidie animarum origines et corporumfigurationes occulta et incognita nobis divinæ virtutis molitione procedunt: et magnum est muneris tanti dona sentire, cum tamen eorum institutio nesciatur. Sed hæc et-*i* opus Dei sunt, verum in his labor est nullus. Et quamquam habeant ex auctore suo ac (3) donante quod talia sunt, non tamen eum a quo orta, et per quem quotidie talia sunt, defatigant.